

Kuluttajaliiton pääsihteeri TIEDOTE

Juha Beurling Julkaisuvapaa heti

RUOAN ARVONLISÄVEROA EI TULE NOSTAA

Valtiovarainministeriön vero-osaston johtaja Terhi Järvikare väläytti jokin aika sitten mahdollisuutta ruoan arvonlisäveron nostamiseen. Kuluttajaliiton pääsihteeri Juha Beurling tyrmää esityksen. Hän vetoaa hallitusneuvottelijoihin, että ruoan arvonlisäveroa ei nosteta. Keskeiset syyt ruoan arvonlisäveron nostoa vastaan Beurlingin mielestä ovat seuraavat:

- Arvonlisävero on tasavero, joka kohtelee erityisesti pienituloisia epätasa-arvoisesti suurituloisiin verrattuna.
- Ruoka on välttämättömyshyödyke ja siihen kohdistuvien verojen nostaminen voi saattaa pienituloiset kuluttajat todelliseen ahdinkoon.
- Viimeisen kymmenen vuoden aikana elintarvikkeiden reaalin hintakehitys on ollut selvästi korkeampaa kuin käytettävissä olevien reaalitulojen kehitys. 14 prosentin arvonlisäveron lisäksi elintarvikkeisiin kohdistuu muita veroja. Ruoan nykyisellään jo korkeiden hintojen keskeinen tekijä on korkeat verot ruoan tuotantoketjussa ja myynnissä.
- Hintojen noustessa ja taloudellisten haasteiden lisääntyessä, ruoka on se kulutushyödyke, jonka laadusta usein ensimmäisenä karsitaan. Kuluttajat siirtyvät tällöin halvempiin elintarvikkeisiin, jotka ovat monesti ravitsemuksellisesti huonompilaatuisia.
- Ruoan arvonlisäveron nosto johtaisi myös esimerkiksi kasvien, hedelmien ja marjojen sekä muiden terveyden kannalta tärkeiden ruokien hintojen nousuun, ja sitä kautta niiden entistä vähäisempään käyttöön. Pienituloisten ruokavalio on tutkimusten mukaan laadultaan usein heikompi, ja erityisesti heidän terveytensä kannalta ruoan hinnan nousu olisi erityisen haitallista.
- Vuonna 2014 julkaistuissa ravitsemussuosituksissa todetaan, että paitsi terveyden, mutta myös ympäristön kannalta kestävä ruokavalinnat ovat samansuuntaisia. Kuluttajia tulisi terveys ja ympäristösyistä kannustaa kasvien, hedelmien ja marjojen runsaampaan käyttöön, eikä ruoan arvonlisäveron nosto tee sitä.

Mikäli ruoan arvonlisäveron nostoa ryhdyttäisiin esimerkiksi valtion talouden heikosta tilasta johtuen kuitenkin valmistelemaan, tulee Kuluttajaliiton mielestä siinä yhteydessä olla mahdollisimman selkeä kuva siitä, miten korotus vaikuttaa erityisesti kuluttajiin. Samalla tulee olla suunnitelma siitä, miten ruoan hinnan kohoaminen kompensoitaisiin kaikkein vähävaraisimmille kuluttajille. Tärkeää on myös selvittää, onko mahdollisuuksia jättää esimerkiksi kasvikset, vihannekset ja marjat sekä muut kuluttajien terveyden kannalta keskeiset tuotteet arvonlisäveron korotuksen ulkopuolelle.

TIEDUSTELUT:

Juha Beurling

Puhelin: 040 55 66 421

Sähköposti: juha.beurling@kuluttajaliitto.fi